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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu 

vedieť, čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

 Foto: archív školy. Nultý ročník osláv Dňa rodiny v školskom areáli. 
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Ježko sa lúči s deviatakmi Nižšie stredné vzdelanie získalo 20 žiakov. 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matúš Blaho 
V zadnej lavici vysedáva, 
vždy sa tam s telefónom vyhráva. 
Na matematike sa občas  
sám od seba  zapojí, 
na konci roka to vždy  
aj bez učenia ustojí. 
 

Enriko Divéky 
Zrána trochu lenivý, 
po škole sa u neho energia objaví. 
S kamarátmi problém nikdy nemá, 
preto s nimi stále niekam behá. 
 
 Marek Hronec 
Chalanisko v škole tíško sedí, 
no po škole sa doma ozaj nenudí. 
Možno ostanete prekvapení, 
no turista je to ozaj podarený. 
                                                                                                                          

Timotej Hurtiš 
Zlatšieho chlapca ako Tima nik 
nestretne, 
aj tak si ho smola či úraz vždy 
vyhliadne. 
Je to chalan s dobrým srdcom, 
deň si vždy rád spríjemní 
futbalom. 
 

Richard Cebák 
V prvej lavici vždy znudený, 
pod lavicou s telefónom skrčený. 
Je to chalan veľmi milý, 
usmieva sa v každej chvíli. 
 

Lenka Gardlíková 
Lenka má nádherné vlasy, 
má však aj viac, okrem krásy. 
S učením nikdy nemala problém, 
dá sa s ňou prebrať množstvo tém. 
 

Foto: archív školy. Deviatacke tablo.  
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Fero Iliaš 
Cez hodinu z neho ťažko niečo vytiahnuť, 
predsa na to, že je flegmatik, netreba zabudnúť. 
Cez prestávku mu žiadna zábava neujde, 
na angličtine vždy boduje. 
 

Danka Krausková 
Ak hľadáte niekoho, na koho sa 
dá spoľahnúť a  
komu môžete veriť, 
poradím vám Danke sa zdôveriť. 
Je to chodiaca milosť a šťastie, 
ak ju máte v živote,  
máte aj vy, veru, šťastie.  
 
 

Jasmína Jankeje 
Umelkyňa je to šikovná, 
vždy je veľmi nápomocná. 
Po novom už tmavovlasá, 
úsmev na tvári pri nej nestráca sa. 
 

Lucia Laššáková 
Zábavná, milá či starostlivá, 
no jej nálada v škole a doma často iná býva. 
Ak rozmýšľate, prečo v škole chýba, neblicuje,  
už od skorého rána na turistiku do Tatier cestuje. 
 

Lukáš Mikula 
Rudno, to je jeho miesto, 
šport má v jeho srdci veľmi významné miesto. 
Zvieratá, najmä psy, má veľmi rád, 
je to vtipný a hlavne úžasný kamarát. 
 

Nelly Luptáková 
Toto naše dievča šikovné, 
veru málokedy má ústa zatvorené. 
Pre každého je tu s otvorenou náručou, 
vždy napečie aj veľa výborných koláčov. 
 
    

                                                                   Nina Nemcová 
Nina je taká naša opica, 
s Enrikom sú veľmi dobrá 
dvojica. 
Na bicykli sa rada vozí, 
zlá nálada pri nej nehrozí. 
 

Nina Kotulová 
Kávu si v kuse popíja, 
vždy je pri nej dobrá energia. 
Možnosť strihania svojich vlasov  
už nepripustí,  
tak isto, ako ju jej  
organizačný duch nikdy neopustí. 
 
 

Cayla Jančová  
Cestuje po celom svete, 
každý rok je v inom sveta kúte. 
Múdra, pekná, šikovná je, 
často proti veciam protestuje. 
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Deviataci Rozlúčku so školou absolvovali za prítomnosti starostu obce  

Diviacka Nová Ves, svojich rodičov, triednych učiteliek – Mgr. Gabriela Kusá a 

Mgr. Marta Tkáčová, pozvaných pedagógov, pána školníka 24. júna 2022 v 

Kultúrnom dome Diviaky nad Nitricou. Súčasťou slávnosti bol zápis do 

Pamätnej knihy obce. Po dvoch rokoch prestávky slávnosť pokračovala 

zábavou pri hudbe so skvelým programom. –rr- 

 

 

 

 

 

 

Alexia Paverová 
V poslednej lavici ticho sedí, 
asi premýšľa, akú ďalšiu farbu najbližšie na hlavu nahodí. 
Na chémii a matike jej vždy ide karta, 
úžasne spĺňa úlohu dobrého kamaráta. 
 

Zuzka Šikulová 
Zuzka naša stále vysmiata je, 
za vaše práva sa kľudne pobije. 
Je to človek plný energie, 
choď za ňou, ak potrebuješ do 
dňa nakopnutie. 

Janko Tkáč 
Bicykel je jeho záľubou, 
každý deň ním chodí cestou inou. 
Matiku hravo zvláda, 
všetky vzorce perfektne ovláda. 
         

Fero Tkáč 
Fero je náš šašo triedny, 
zato kamarát je perfektný. 
Veľmi rád každému poradí, 
z tašky tonu jedla vždy vybalí. 
 

Karolína Pročková 
Skvelá  kamarátka tak, ako aj žiačka, 
bolo vidno, že bude múdra, už keď 
bola prváčka. 
Má dušu zo zlata, 
vždy nám ochotne každý príklad pre 
vysvetlenie vyráta. 
 

Foto: archív školy. Vľavo Mgr. G. Kusá, deviataci a deviatačky, vpravo Mgr. M. Tkáčová. 
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Ježko a projekt Zamestnanecký projekt Nadácie 

Volkswagen bol úspešný. Získané finančné 

prostriedky na aktivity boli použité v mesiaci jún.  

V minulom čísle sa písalo o podaní projektu. Projekt Nadácie Volkswagen 

Slovakia s názvom Citius, Altius, Fortius (rýchlejšie, vyššie, silnejšie) bol 

vybratý ako jeden zo 6 úspešných projektov spomedzi 215 žiadateľov. Cieľom 

grantového projektu bolo podporiť pravidelné športovanie detí a mládeže. 

Zapojiť sa do výzvy bolo možné vďaka ochote zamestnanca firmy Volkswagen 

Slovakia, rodiča žiakov našej organizácie (Mirka I. A, Miško MŠ) p. Juraja 

Kamenského. On musel odšportovať 30 km a  zaznamenať ich do appky 

Volskwagen Slovakia. Jednotlivé úlohy projektu obohatili aktivity školy v 

mesiaci jún. Prvá aktivita Diviacki siláci, realizovaná počas súťaže Všetko za 

minútu. Ďalšia aktivita Rýchle Diviaky uskutočnená za účasti verejnosti počas 

Dňa rodiny. Poslednou aktivitou je Diviacka latka, súťaž v skoku do výšky. 

Prostredníctvom tohto projektu sa mohol obohatiť kabinet telesnej výchovy o 

nové pomôcky v hodnote 2 500 €. Suma 250 € sa použila na kúpu 

posilňovacích gúm rôznej intenzity, za 250 € sa kúpili atletické penové 

prekážky a za najvyššiu sumu 2 000 € sa zakúpila zostava na skok vysoký. 

Vyučovacie hodiny telesnej a športovej výchovy sa stanú vďaka novým 

pomôckam ešte atraktívnejšími ako doteraz. – am- 

Ježko a informácie Prierezové témy sa prelínajú cez všetky 

vzdelávacie oblasti.  

Dopravná výchova má za úlohu postupne pripraviť deti na samostatný pohyb 

v cestnej premávke. Deti sa v cestnej premávke ocitajú ako chodci, cyklisti, 

kolobežkári, preto sa realizácia učebnej činnosti uskutočňuje na detských 

dopravných ihriskách. Žiaci 1. stupňa ZŠ si rozvíjali dopravné zručnosti na 

dopravnom ihrisku v Žiari nad Hronom. Obsah dopravnej výchovy je súčasťou 

ostatných vyučovacích predmetov, plní sa aj počas účelových cvičení, 

didaktických hier teoreticky i prakticky celý rok. Ciele dopravnej výchovy 

na ZŠ sú zamerané na všetky tri oblasti osobnosti žiaka, na oblasť kognitívnu, 

afektívnu a psychomotorickú, ktoré je potrebné proporcionálne rozvíjať. –rr- 
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Z materskej školy Environmentálne zameranie škôlky je neprehliad-

nuteľné. 

Zvonček a Obláčik Do záhrady v 

materskej škole pribudli živé ovečky. 

Pre potešenie i pre spásanie trávy ich 

deťom podaroval p. Marián Caňo. 

Počas jarného a letného obdobia si 

deti vyskúšajú starostlivosť o ne. 

Upevnia si poznatky o zvieratkách zážitkovým učením. Z ovečiek sa deti tešia, 

s radosťou im vymysleli mená - Zvonček a Obláčik. Deťom sa páčia ovečky, tak 

nech sa aj ovečkám v ich novom prostredí darí a rýchlo rastú v prostredí, 

ktoré pomohli vybudovať rodičia detí. Materiálom alebo prácou prispeli 

viacerí. P. Púčik - poskytnutie drevených odrezkov na výrobu vložiek, p. 

školník - výroba drevených vložiek na ohradu, p. Iliaš, p. Plachý – dovoz, 

postavenie ohrady  - p. Beseda, p. Petráš, p.  Karak, p. Čičmanec, p. Murgač 

ml., p. Murgač st., p. Kuzmina. Zo srdca patrí všetkým veľké poďakovanie - 

ďakujeme, veľmi si 

ceníme vašu ochotu. –rš- 

Logická olympiáda Deti z 

triedy Usilovná včielka sa  

zúčastnili Logickej olym-

piády pre najmenších.  

Všetkým deťom patrí 

pozitívne ocenenie, po-

chvala. Disciplinovanosť, 

samostatnosť, snaživosť, 

pozornosť vládli pri 

zadávaní pokynov a riešení úloh. Pre deti aj vyučujúce úplne nové skúsenosti. 

Netradičné úlohy donútili k premýšľaniu. Niektorí si hlavičky dosť 

ponamáhali, ale pre všetkých je podstatný posun o krôčik vpred. Super. –rš- 

Foto: archív mš. Stavba oplotenia pre ovce. 

Foto: archív mš. Vypracovávanie úloh logickej olympiády.  
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Zo školského klubu detí Hodiny trávené v klube sú atraktívne, 

nápadité, akčné.    
Stretnutie generácií v Seniore Banky Deti s vychovávateľkami strávili veľmi 
peknú hodinku so seniormi v domove sociálnych služieb 31. mája 2022. 

Druháčky, tretiačky a 
štvrtáčky zaspievali pekné 
ľudové piesne. Potom si každá 
našla miesto medzi starkými. 
Čítali im bájky a hľadali 
spojitosť príbehu a ich života. 
Aktívnejší seniori si s 
dievčatami zaspievali, hovorili 
im o svojom živote. Seniorom 
boli darované individuálne 
balíčky, ale aj obrovský obraz, 
nádherne farebný s letným 
nádychom, ktorí namaľovali 

deti v ŠKD. Za vystúpenie detičky pohostili chutnou štrúdľou. Všetci mali zo 
stretnutia príjemný zážitok. Hmmm, len nech je takýchto chvíľ čoraz viac. –rh-  

Hurá! Letné prázdniny na dosah! Nad celoročnou prácou sa zamysleli pani 

vychovávateľky.  

Počas školského roka sme s 

deťmi prežili krásny čas. Deti sa 

bavili pri spoločenských, 

kartových hrách, hrali sa 

s legom a vymýšľali si  slovné 

a didaktické hry. Veľa tvorili z 

rôznych materiálov a rôznymi technikami. Okrem toho sa deti venovali 

čítaniu, písaniu a domácim úlohám. Nechýbal ani pohyb na čerstvom 

vzduchu. Deti najradšej trávili čas na detskom ihrisku a páčili sa aj vychádzky 

po okolí. Vonku sa hrali loptové hry, skákali gumu, na švihadlách, deti si 

stavali svoje domčeky. Preliezky a hojdačky boli vždy obsadené. Deti sú v 

klube spokojné, čo nás vychovávateľky teší a motivuje hľadať ďalšie spôsoby 

na zlepšenie kvality pobytu. –rh, -ak-  

Foto: Predškoláci v I. A. 

Foto: archív zš:Seniori počúvajú vystenie detí.  

Foto: archív zš. Deti v prírode pri čistení studničiek. 
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Tvorivosť, hra, práca, cvičenie, ... 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív zš. Tvorivosť a hry detí v 

ŠKD na rôzne témy. 
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Ježko a súťaže Olympiády, recitačné súťaže, ... sa realizujú aj v 

školskom roku 2021/2022, kvôli pandémii Covid-19 v obmedzenom 

režime. Niekoľko našich žiakov získalo pekné úspechy.  

 

  

 

 

 

 

 

  

Oceňovanie 

úspešných žiakov v 

novom mini-

amfiteátri Všetci 

úspešní žiaci si užili 

chvíľku slávy na 

novom pódiu. 

Vyhodnocovali sa 

žiaci, ktorí si vo 

svojom voľnom čase 

vzali knihy do ruky, 

zošity a študovali, počítali, získavali nové zručnosti vďaka svojej vôli byť viac, 

byť múdrym a byť viditeľným. Z diplomov a darčekov sa úprimne tešili. 

Naša environmentálne zameraná škola si všíma najlepších zberačov papiera i 

bateriek. Martin Petráš, I. A priniesol 844 kg papiera a Zara Koššová, I. A 

pozbierala 86 kg bateriek. Blahoželáme. –rr- 

Prijatie starostom obce  Prijatie úspešných žiakov, ich pedagógov 

starostom obce za účasti rodičov patrí ku tradičnému koloritu konca 

školského roku v škole. - ZŠ s MŠ Diviaky nad Nitricou má stabilné 

zastúpenie na popredných priečkach v okresných olympiádach, v 

medzinárodných výtvarných súťažiach i úspešných riešiteľov krajských 

súťaží - odznelo v príhovore starostu obce Vladimíra Pružinca, ktorý ocenil 

9 žiakov a 6 pedagógov. Zároveň poďakoval rodičom za podporu a šírenie 

dobrého mena nielen školy ale i obce. Zápisom do Pamätnej knihy obce a 

odovzdaním pamätného listu s darčekom bolo príjemné stretnutie 

ukončené. Medzi ocenenými boli aj žiačky L. Hanusová a A. Gašparovičová, 

VIII. A. Získali Čestné uznanie za výtvarné práce v medzinárodnej súťaži 

Lidice. -gp- 

 
Foto: archív zš. Spontánne tancovanie žiakov a 

vyučujúcich pri oceňovaní úspešných žiakov dňa 

23. júna 2022.  
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Ježko a tvorivosť  Ako podporovať záujem o čítanie a písanie? Vlastnou 

tvorbou žiakov na rôzne literárne témy. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Nečakaná návšteva Rozprávanie s prvkami opisu 

Nestalo sa to až tak dávno. Raz som prišiel zo školy a povedal som si: 

«Konečne piatok, konečne víkend!» Moju radosť však skazil dážď. 

Znudene som si sadol na gauč, zapol telku a prepínal programy. 

Z tejto nudy ma vyrušilo slabé ťukanie. Bolo to klopkanie na okno. 

Klopkanie som počul, no nikoho som nevidel. Zostal som vystrašený, lebo 

doma som bol sám. Keď som sa pozrel spoza žalúzie, všimol som si 

malého človiečika, ktorý sedel na parapete. Na hlave mal čudnú červenú 

čiapku. Spod čiapky vytŕčali žlté vlásky. Na tvári mu svietili modré 

vystrašené oči. Úzke červené pery sa pomaly pohybovali. Neznámy 

človiečik mi  asi niečo hovoril. Bol som zvedavý, a preto som opatrne 

otvoril okno. Chcel som vedieť, kto to je a čo robí na našom okne. 

Nesmelo som sa ho opýtal, ako mu môžem pomôcť. Mužíček mi povedal, 

že je škriatok zo Santovej dielne. Volal sa Niko a mal nehodu so svojou 

raketou. Vybral sa kúpiť materiál a narazil do lietadla. Až vtedy som si 

všimol, že v našej kvetinovej záhrade leží malá červená raketa. Mala 

zlomené krídlo. Niko ma poprosil, či by som to vedel opraviť. Hneď som 

dostal nápad vytvoriť nové z lega. To som zmajstroval rýchlo, ale problém 

bol pripojiť ho k rakete. Niko sa usmial, čosi potichu zahundral a krídlo 

držalo. Santov pomocník mi poďakoval, sadol do rakety a odletel. Vtom 

som počul slová: «Vstávaj, spachtoš!» -Tomáš Lagin, V. A- 
 

Foto: archív zš. Spracovanie povesti Studňa 

lásky. Maroš Kohút, V. A 

 

Foto: archív zš. Povesť Dunajská kráľovná. Sára 

Buranská, Lea Kaňová, Natália Kerdíková, V. A. 
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Párty s poéziou Štvrtácke čitateľské 

zážitky sa tvorili v mesiaci máj pri čítaní 

kníh spisovateľky Ľudmily Podjavorinskej. 

V apríli tohto roku mala 150. výročie 

narodenia. Žiaci popri čítaní premýšľali 

nad zadanými úlohami. V piatok 27. mája 

počas čitateľskej párty predstavili knihu, 

svoje dojmy a zarecitovali spamäti báseň 

podľa vlastného výberu. Aj by knihy 

odporučili, ale aj nie kvôli zastaraným 

výrazom. Názory po prečítaní sa môžu 

rôzniť, tak je to správne. Podstatné je, že 

žiaci sa navzájom rešpektovali pri 

prezentácii, oceňovali a občerstvovali. Všetkým všetko z «občerstvovacieho» 

stola chutilo. Za prípravu dobrôt maminám ďakujeme. –jh- 

Galéria detských snov - Keramické tvorenie žiakov výtvarného krúžku 

poteší oko i dušu. 

Naši ôsmacki informatici na youtube Hovorí sa, že keď sa dvaja 

pozerajú na to isté, každý si všíma niečo iné.  

V ročníkovom projekte z informatiky sa ôsmaci zamerali na niektoré 
"technické" časti našej školy. Ako ich vidia svojimi očami? Texty a videá sú 
tvorené v skupinách. Hľadajte linky - triedy: https://youtu.be/9AZb4rULqNQ, 
arborétum: https://youtu.be/Hvva9iOEn9k, jedáleň a kuchyňa: 
https://youtu.be/2-2Cnaywm1Q, ŠKD: https://youtu.be/COxkah3at-c, 
školská knižnica: https://youtu.be/N1cwiAzdVjM. Stálo za námahu hľadať?gp 

1 

Foto: archív zš. Nachystané občerstvenie 

k prezentácii prečítanej knihy.  

https://youtu.be/9AZb4rULqNQ?fbclid=IwAR3APZKWAk2ub5MeVV5VxqzwhwyeyD4hkU0ysQW1vMpYH9oAc4PDXq-aQTo
https://youtu.be/Hvva9iOEn9k?fbclid=IwAR01fls-bIb29l-P6ZbdBpSHRlzj8mOwW75ttrq9gTxEq_tOJP-rDcZetvo
https://youtu.be/2-2Cnaywm1Q?fbclid=IwAR3APZKWAk2ub5MeVV5VxqzwhwyeyD4hkU0ysQW1vMpYH9oAc4PDXq-aQTo
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FCOxkah3at-c%3Ffbclid%3DIwAR1EXMAVxveQ8ZrRk_yKlwhPHDQA85XF5HP6taGULQ8-31IdfVcE4m9JLqo&h=AT1Fvt2btuDVEXMO1-52NQQgdl9ErTQf14E8Evy5HRT8rGFwZXCy7V2SPEGCzLa2fzo66FjfgEem4Nj3QmsvONKPmOMgkRCO_FR_tXNIDUOwSYAM_WKleQoYRp-NxDq_sxY&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3BKDMXJTvKyxs6_KjYX6E8DSUTTy606LCSQNwE69XT7mt_HlxO05tHxOuQWtv8Xsig2ZcHR30r4UY7k91GCeozSLhJDV_2zFUtlADmPuSl0GAFQAYNl7ZGFZH_rItqiOL6OaSWYgkd6O9PQmuhBhOp8YAqU8IOqrYUahtsXqTmG34W0epUptU4s7H5QA9LZOI
https://youtu.be/N1cwiAzdVjM?fbclid=IwAR0IiP0NkTVNZi3Xlj1pQcz7IGUtqRklBpYmQF3dF0zAwCo8WO_oer1OQLw
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Kresba a text Už v minulosti Komenský vedel, že 

„učiteľ nemôže učiť toľko, koľko by sám mohol, ale 

len toľko, koľko môže žiak pochopiť.“ Je to naozaj 

tak?  

Štvrtáci sa dali pozvať k tretiakom, aby si overili 

vzťah medzi kresbou a textom. Najskôr štvrtáci 

precízne pozorovali ilustráciu Martiny Matlovi-

čovej. Ich úlohou bolo opísať postavy, predmety, 

vlastnosti, činnosti, rozmiestnenie na ploche. Opis 

vylepšovali aj pri prepise v počítači. Z pripraveného textu sa tretiaci pokúsili 

vytvoriť ilustráciu. Pri práci v skupinách veľa diskutovali o tom, kde začať, čo 

znamenajú jednotlivé slová, aby dosiahli čo najlepší spoločný cieľ – najver-

nejší obraz zatiaľ neznámej ilustrácie len na základe štvrtáckeho textu. V 

triede vládla kreatívna krásna pracovná atmosféra.  

Zaujímavé bolo kritické štvrtácke zistenie pri prezentácii: informácie v opise 

poskytli nepresne, nepopísali správne rozmiestnenie, tvar vecí, nabudúce 

chcú vytvoriť presnejší opis... Ocenili tretiacku zanietenosť, vystihnutie 

detailov i to, že prvý pokus si zaslúži veľkú pochvalu. 

Tretiaci pochválili nápad! Vyjadrili radosť z práce, ocenili štvrtácke prejavy 

podpory pri tvorení, povzbudivé slová, no i silu neprezradiť aká je skutočná 

ilustrácia. Skutočnú ilustráciu 

uvideli až na záver. V triede 

znelo prekvapivé: „To naozaj?“ 

Hodina tvorenia a pozorovania 

znamenala posun žiakov v 

náhľade na písaný a hovorený 

text. Táto aktivita potvrdila 

životnú pravdu, že každý človek 

vníma slovo iným spôsobom. A 

je potvrdením aj Komenského myšlienky, že žiaci z textu dokázali nakresliť to, 

koľko mohli z neho pochopiť. –jh- 

Foto: archív školy. Žiaci tvoria 

ilustráciu k textu v skupinách. 

Foto: archív zš. 

Štvrtáci hodnotia. 
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Učenie vonku Hodina nemeckého jazyka  VIII. A vonku potvrdila výskumy 

odborníkov k téme - učenie vonku. Jarná zeleň, prvé kvietky, slnkom zaliaty 

areál školy vzbudili vo ôsmačkách vtiahnutie do skupinovej úlohy.  

Téma: Vytvor z prírodnín návrh rodinného domu s názvami izieb v nemeckom 

jazyku a vytvor náučný plagát na vysvetlenie časových údajov v nemčine. Obe 

skupiny potvrdili výsledky výskumov učenia vonku: pracovali s dobrou 

náladou, boli fyzicky aktívne, sústredené, venovali čas splneniu úloh, 

zlepšovali sociálne zručnosti – komunikáciu a efektívnu spoluprácu s 

rovesníčkami, prejavili schopnosť dohody s cieľom navrhnúť najlepší „projekt 

domu“ (foto vľavo) a najlepší 

„plagát časových údajov“. 

Prirodzene si upevňovali 

slovnú zásobu a nemeckú 

výslovnosť, ktorú v 

budúcnosti iste použijú 

počas reálnych cestova-

teľských potuliek po svete.     

–ah-  

 

 

 

Deň rodiny v škole 

prekvapil prítomných aj 

ponukou výrobkov na 

minitrhoch (foto), ktoré 

vytvárali s láskou deti 

počas hodín techniky, 

výtvarnej výchovy, 

výtvarneho krúžku. -rr- 

Linka detskej istoty je anonymná, nonstop, bezplatná služba pre 

všetkých, ktorí sa cítia ohrození. Do ňou vyhláseného Čitateľského 

maratónu sa zapojilo 125 žiakov našej školy v dňoch 20. až 24. júna 2022. 
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Literárna exkurzia Opera 

Bystrica 

Posledný májový deň žiaci 7., 8. 

a dvaja žiaci 9. ročníka spolu s 

pani učiteľkami zo SJL a s pani 

asistentkou navštívili Štátnu 

operu v Banskej Bystrici - 

divadelné predstavenie Malý 

princ. Deň sa stal neza-

budnuteľný, plný úsmevu, spo-

kojnosti, radosti, vďačnosti. –mv- 

Triedny výlet piatakov a šiestakov v krajskom meste Trenčín Konečne 

je dovolené užiť si cestovanie autobusom, prechádzky po meste, zážitky z 

plavby fyzicky, naživo. Piataci, šiestaci sa veľmi radovali 22. júna 2022 z 

uskutočnenia výletu. Vyskúšali si, okrem iného, vyhliadkovú plavbu po Váhu, 

nasali atmosféru námestia v Trenčíne. –rr- 

Dejepisná exkurzia Po troch rokoch deviataci a štyria ôsmaci absolvovali 

exkurziu na Jankov vŕšok a do Uhrovca.  

Źiaci si pozreli na Jankovom vŕšku pamätník SNP, partizánske bunkre, 

obrnený transportér. Prešli po okolí, kochajúc sa nádhernými výhľadmi 

Strážovských vrchov.  

V Uhrovci navštívili rodný dom Ľ. Štúra a A. Dubčeka, kde sa dozvedeli mnoho 

zaujímavostí zo slovenských národných dejín. –sš- 

Foto: archív zš. Žiaci na pódiu prírodného amfiteátra na Jankovom vŕšku. 

Foto: archív zš. Žiaci pred Pamätníkom SNP v BB. 
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba... 

Medzinárodný deň detí sa 

oslavoval spoločne s pani 

učiteľkami športovo-zábav-

nými aktivitami. Najskôr sa 

víťazi triednych kôl zúčastnili 

športovej súťaže Všetko za 

minútu, kde svojimi vyni-

kajúcimi výkonmi potešili 

nejedného diváka. Diváci sa 

im odvďačili potleskom, povzbudzovaním a nakoniec i mexickou vlnou. Celé 

podujatie prebiehalo v priateľskej atmosfére. Súťažiaci boli odmenení 

krásnymi cenami i potleskom, ktorý sa niesol celou telocvičňou. Po ukončení 

súťaže si žiaci trošku oddýchli v triedach a potom sa presunuli von. V areáli 

školy si žiaci za pomoci školského parlamentu pripravili vlastné športovo-

zábavné aktivity. Všetky triedy si vyskúšali takmer všetky cvičenia. Počas celej 

akcie bolo počuť príjemnú hudbu, vládla športová, priateľská a hlavne 

radostná atmosféra. Veríme, že žiaci si tento deň užili naplno. –mv- 

Aktivity projektu Nadácie Volkswagen Slovakia Prvá aktivita - Diviacki siláci 

zameraná na rozvoj silových 

schopností bola súčasťou 

tradičnej súťaže Všetko za 

minútu. Ďalšia aktivita Rýchle 

Diviaky preverila rozvoj 

rýchlostných schopností,  

uskutočnila sa počas Dňa 

rodiny. Zapojilo sa do nej 101 

bežcov (žiakov, učiteľov 

i rodičov) a spoločne odbehli 20 200 metrov. Túto vzdialenosť zdolali za 23 

minút a 45 sekúnd. –am- 

Foto: archív školy. Diviacki siláci – cvičenie s 

posilňovacími gumami. 

Foto: archív školy. Rýchle Diviaky – bežci na štarte 

povzbudzovaní divákmi vo veľkom počte.  
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Foto: archív školy. 
Štuplíkovacia anketa.  

Zo školskej jedálne Zariadenie školského stravovania poskytuje 

stravovanie aj 

v duchu sviatkov. 

Deň mlieka 

V máji jedáleň 

zdobil plagát (foto 

vpravo), ktorý 

zhotovili deti z 

ŠKD svojimi zruč-

nými ručičkami. Pripomínal Svetový deň mlieka, ktorý je vyhlásený na 17. 

máj. Deti aj k obedu dostali mlieko. Školská jedáleň spolupracuje v rámci 

projektu Školské mlieko s Tatranskými mliekarňami.  

Štuplíkovanie Posledný školský mesiac kuchyňa vymyslela  pre svojich 

stravníkov štuplíkovú anketu. Rozhodla sa zisťovať, 

ktoré jedlo chutilo najlepšie v jednotlivých 

týždňoch. Po zjedení obeda oceňujú jedlo 

vhodením štuplíka do príslušného priečinka.  

Medzi top jedlá sa 

zaradili: dukátové 

buchtičky, kuracie mäso 

na smotane s cesto-

vinou, langoše so syrom 

a kečupom, soté z kura-

cích pŕs s ryžou. 

Z polievok vyhrala paradajková s ovsenými 

vločkami, ale aj gulášová či polievka šči. 

Milým prekvapením bolo objavenie pri odnášaní 

prázdnych tanierov do odpadového okienka, keď bol na obed bulgur 

s bravčovým mäsom. Chuťové poháriky detí si v jahohodovej sezóne 

pochutnali na sladučkých jahodách (foto vpravo) z BfL Ostratice, v rámci 

projektu Školské ovocie. Kuchyňa praje pekné prázdniny. –lj- 

Foto: archív školy. Rybie filé 
zapekané s bešamelom, 
varené zemiaky s maslom a 
zeleninová obloha.  
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Ježko a úsmev Všetci sa pousmejeme nad novými pojmami, ktoré sa 

podarilo vymyslieť deťom priamo vo vyučovacom procese. 

 Do nehnmotného kultúrneho dedičstva UNESCO na Slovensku je zaradený 

terchovský viachlavný spev.  (VLA - správne – horehronský viachlasný spev ) 

 Stopkov je mesto v okolí Humenného. (VLA – správne – Stropkov) 

 Vyučujúca rozdáva žiakom pracovný list na vypracovanie. Hovorí: – Žiaci, v 

hlavičke treba vyplniť meno a dátum. Žiačka sa opýta: - Pani učiteľka a to má 

byť dátum narodenia alebo mám napísať dnešný dátum? (PDA) 

Prvá žiačka: «Ty nevieš vyskloňovať podstatné meno kôň? Predsa takto – ja 

som kôň, ty si kôň»... a nastal v triede rozruch. Druhá žiačka – «Veď to je pri 

slovesách ja, ty, ...  Ty si ... » (SJL) 

Ježko a kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. Ako sa volajú ovečky v materskej škole?  

2. Koľko eur sa použilo na zakúpenie zostavy na skok vysoký?  

3. Skús napísať všetky pády s pádovými otázkami.  

4. Zisti počet bežcov, ktorí sa zúčastnili behu Rýchle Diviaky a odbehnutú 

dĺžku. Zapíš.  

5. Napíš odpoveď na jednu tebou vybranú úlohu z rubriky – Ježko a zábava. 

6. Napíš meno ilustrátorky obrazu, ktorý opisovali štvrtáci a tretiaci podľa ich 

opisu sa ho pokúsili nakresliť.  

7. Doplň počet - v tomto školskom roku ukončilo nižšie stredné vzdelávanie 

...... žiakov.  

8. Čo znamená latinské slovo fortius? 

9. Ako sa realizovala výučba dopravnej výchovy pre 1. stupeň v mesiaci jún? 

10. Nájdi v tomto vydaní časopisu výrok J. A. Komenského a snaž sa ho 

zapamätať. Ako znie? 

11. Čo je to bulgur?  

12. Čo nazýva FS Bukovec slovenským 

hamburgerom? 

(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme 30. 6. 2022.) 

?????

?????

???? 
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Ježko a pozvánky V základnej škole sa postupne obnovujú podujatia s 

prítomnosťou verejnosti. Pozývame: 

na slávnostné ukončenie školského roka dňa 30. 6. 2022 o 8:00 v amfiteátri 

školy.  

Ježko a  zaujímavosť Deň rodiny Na celom Slovensku sa slávil už 

štrnásty raz Medzinárodný deň rodiny. Bol vyhlásený Valným zhromaždením 

OSN a pripadá na 15. máj.  

V našej škole skrsla myšlienka spojiť rodinu a školu a vznikol nápad založiť 

tradíciu nového podujatia pri príležitosti Dňa rodiny. Veď rodina si zaslúži byť 

v centre pozornosti, pretože žijeme v dobe neskončenej pandémie a stále 

pretrvávajúcej vojny na Ukrajine.  

Realizované aktivity priniesli rodinám slobodu, dobrú náladu, dali možnosť 

stretnúť sa v piatok 17. júna 2022. Novo vybudovaný miniamfiteáter privítal 

vystupujúcich žiakov, FS Bukovec. Exteriér školy ožil spevom, tancom, 

športom, maľovaním na tvár, pochutnávaním si na kofole, pive, chlebíku s 

masťou a cibuľou (slovenský hamburger), ale aj buchtách a štrúdľach. 

Prítomní sa mohli pokochať výtvormi prác žiakov v Galérii detských snov, či 

na pamiatku si zakúpiť niektorý z ich výrobkov, pozrieť ukážku práce 

kynológov policajného zboru Prievidza, odbehnúť Nultý ročník štafetového 

behu Rýchle Diviaky. Spomienkovú fotografiu si rodiny mohli urobiť v ráme s 

nádychom leta a exotiky, ktorý pripravili pani vychovávateľky. Každá rodina si 

odniesla určite ešte mnoho iných spomienok. Za prípravu ďakujeme pani 

učiteľkám Vajdovej, Vargovej a za realizáciu všetkým ostatným. -rr- 

Foto: archív školy. Pohľad na prítomných počas udalosti 

Deň rodiny pred pódiom v novom miniamfiteátri.  
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Ježko a zábava Okolo nás je množstvo čísel alebo vecí a výkonov, ktoré 

možno číslami odmerať, zaradiť alebo vyjadriť. Bez čísel sa vo svete nedá 

vyznať. Preto v tejto rubrike dostanú čísla veľkú moc. Žiaci, vy ju skúste 

pomocou nich získať tiež. 

STAROČÍNSKA ÚLOHA KRAVA STOJÍ 10 TAELOV, DVE TEĽATÁ MAJÚ CENU 1 

KRAVY A 10 OVIEC MÁ CENU 1 TEĽAŤA. KIM MÁ ZA 100 TAELOV NAKÚPIŤ 100 

ZVIERAT. KOĽKO A KTORÝCH ZVIERAT KÚPI? 

NÁJDEŠ RÝCHLO SPRÁVNU ODPOVEĎ? 
 O desiatej dopoludnia bolo v dielni deväť ľudí. Keď päť mužov odišlo, 

koľko ich v dielni ostalo?  

 Máme osem litrov mlieka v dvoch nádobách – päťlitrovej a trojlitrovej. 

Dá sa či nedá sa namerať do prázdnej dvojlitrovej práve liter mlieka? 

Žiadnu inú nádobu ani odmerku nemáme.  

 Malý Miško mudruje - mám dvakrát viac sestier ako bratov, ale moja 

sestra Katka má práve toľko sestier ako bratov. Koľko bolo 

súrodencov v tejto rodine?  

 Šesť kamarátov si plánuje kúpiť turistický stan. Každý chce prispieť 

rovnakou sumou. Jeden z nich však práve nemá peniaze, a preto každý 

z ostatných dá o 7,50 € viac. Koľko stojí stan?   

 Hokejový fanúšik tvrdí, že vie povedať skóre každého záapasu pred 

jeho začiatkom. Ako to dokázal?  

 

Trošku z geometrie 

Aký geometrický útvar by sme videli, ak by sme prerezali na dve časti:  

a) guľu, 

b) kocku rovnobežne s dolnou a hornou stenou, 

c) trojboký hranol rovnobežne s dolnou a hornou trojuholníkovou stenou, 

d) valec rovnobežne s jeho podstavami, 

e) valec kolmo cez stredy jeho podstáv. 

Zdroj: Aj toto je matematika. 
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             Ježko 4 - občasník školy. Jún 2022. 

Vychádza štyrikrát v školskom roku. 

Adresa: ZŠ s MŠ, Diviaky nad Nitricou č. 121, 

972 25 Diviaky nad Nitricou.  

Web školy: www.zsdini.edupage.sk  

Redakčná rada: Šéfredaktor: Lucia Hanusová. 

Predseda redakčnej rady: Pavol Golej. 

Ďalší členovia: Laura Baková, Tobiáš Hurtiš. 

Pedagogická asistencia: PaedDr. J. Hatványiová. 

Foto: archív školy. Motív Ježka – Klára Laginová. 

©Uverejnené príspevky sú chránené autorským  

zákonom a fotografie sú použité  

so súhlasom dotknutých osôb. 

Tlač: Tlačiareň LIPOPRINT Prievidza. 

Ježko a prianie Redakčná rada 

praje po úspešnom ukončení 

školského roka oddych a 

príjemné dovolenky strávené 

pobytmi aj mimo domova 

všetkým zamestnancom školy. 

Žiakom praje - užite si 

prázdniny v radosti,  pri 

dobrom zdraví a aj v 

spoločnosti dobrých kníh. Cez 

prázdniny sa snažte zažiť veľa 

zábavy, dobrodružstva, obja-

vujte krásu a múdrosť kníh. 

 

Foto: archív školy. Linka detskej istoty 
(číslo získali deti na záložke) obnovila 
Čitateľský maratón. Zapojilo sa do neho 
125 žiakov. Čítalo sa v slovenskom, 
ruskom, nemeckom i anglickom jazyku. 

Zdroj: Aj toto je matematika. 


